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EditorialClujul VErdE

Cluj-Napoca face pași importanți
înspre direcția de oraș  

Verde.Digital.Rezilient

La Cluj-Napoca investim în permanență pentru a 
dezvolta orașul, mizând pe direcțiile strategice și 
avantajele competitive ale orașului. 

Obiectivul nostru este de a aduce la Cluj-Napoca ce 
este mai bun în Europa și de a face viața cât mai bună 
în orașul nostru. Am încredere că suntem pe o direcție 
bună, Clujul fiind pe primul loc în Uniunea Europeană 
în ceea ce privește ritmul de creștere economică din 
ultimii 10 ani raportat la PIB/cap de locuitor. 

Ca parte a misiunii „100 de orașe inteligente și 
neutre din punct de vedere climatic”, Cluj-Napoca 
investește în crearea și extinderea a peste 190 hectare 
de spații verzi, creșterea eficienței energetice și 
producerea de energie din surse regenerabile. De 
asemenea, Primăria face pași în direcția mobilității 
electrice prin instalarea de stații de încărcare electrică 
pentru biciclete și mașini electrice în toate proiectele de 
regenerare urbană.

Investim în continuare  în dimensiunea verde și 
nepoluantă a orașului, în crearea de locuri de muncă 
bine plătite, în inovare și dimensiunea digitală, în 
pofida provocărilor majore din această perioadă 
precum contextul războiului din Ucraina și criza 
energetică. 

Cluj-Napoca este un oraș care a făcut trecerea către 
economia cunoașterii, unde resursa umană bine 
pregătită în universități poate face față cu brio la 
provocările viitorului. Urmărim trecerea de la „made in 
Cluj-Napoca” la „invented in Cluj-Napoca” prin 
utilizarea avantajelor competitive de la nivel local: 
creativitatea și capacitatea de inovare. 

Avem la Cluj-Napoca o mină de aur reprezentată 
de universități și industria de IT formată de-a lungul 
timpului - avem cele mai performante universități și 
cea mai mare concentrare de programatori și lucrători 
în domeniul IT. Cea mai importantă resursă a orașului 

Comunicăm mult prin cele mai noi mijloace media, digitale, punând în fiecare zi mesaje utilitare și de informare care să vă țină la curent cu 
stadiul muncii noastre. Ne dorim să știți la zi care sunt intențiile și strategia pe care le avem pe termen mediu și lung și felul în care aceste 
eforturi sunt înțelese și apreciate de către partenerii locali sau internaționali, de către instituțiile europene sau alte orașe cu care colaborăm. 
Pentru că nu toți locuitorii sunt prezenți în mediul virtual, dar și pentru că unii dintre dumneavoatră alegeți să citiți un produs tipărit, continuăm 
de peste 14 ani să vă oferim această publicație cu distribuție gratuită, realizată cu economie de resurse, în scopul de a vă informa periodic 
despre cele mai relevante lucruri realizate în oraș.

 
Emil Boc

Primarul municipiului Cluj-Napoca

este resursa umană și de aceea trebuie să ne menținem 
în continuare politicile publice privind digitalizarea și 
inovarea și să ne dezvoltăm astfel încât să ne ținem 
tinerele talente aici, acasă și să reușim să îi aducem 
înapoi pe cei care sunt plecați în străinătate. 

 Inovarea și capacitatea de adaptare a studenților 
bine pregătiți creează condiții propice pentru realizarea 
viziunii de oraș Verde.Digital.Rezilient.
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Cluj-Napoca, singurul oraș din România cu două 
baze sportive cu acces gratuit 

Baza sportivă „La terenuri” din cartierul 
Mănăștur a fost deschisă anul acesta

Baza sportivă „La Terenuri” din carti-
erul Mănăștur a fost finalizată în vara 
acestui an, investiția fiind de peste 6 
milioane de euro. 

Municipiul nostru are acum două 
baze sportive publice cu acces gratuit: 
Baza sportivă Gheorgheni, inaugurată 
în anul 2016 și Baza Sportivă „La tere-
nuri”, finalziată anul acesta. Programările 
pentru terenurile cu acces controlat se 
pot face pe www.sportinclujnapoca.ro

Pe o suprafață de peste 4,2 hectare, 
Baza sportivă „La Terenuri” cuprinde 
facilități cu acces liber pentru recreere, 
sport și relaxare pentru toate tipurile de 
public, de la copii la cei vârstnici, atât în 
aer liber cât și indoor (în sală), cu amena-
jări și dotări urbane de ultimă 
generație.

Noua bază sportivă cuprinde tere-
nuri pentru sporturi în aer liber: tenis de 
câmp, baschet, mini fotbal, badminton, 
volei, amenajate cu suprafețe sintetice 
adaptate și prevăzute cu nocturnă. 

În spațiu închis (sală), pot fi practi-
cate următoarele activități sportive: 

squash, tenis de masă, escaladă, studio 
yoga/aerobic/fitness.

În noua bază sportivă se află și un 
amfiteatru în aer liber - cu posibilitatea 
amenajării unui patinoar în sezonul 
rece. De asemenea, incinta bazei spor-
tive dispune de: staţii încărcare biciclete 
electrice; stații bike sharing și parcări 
biciclete, parcări auto. 

De asemenea, au fost modernizate 
căile de acces la amplasament prin 
multiplicarea opțiunilor de traversare a 
pârâului Calvaria, prin realizarea a două 
pasaje pietonale suplimentare. Astfel, 
accesul în baza sportivă se poate face 
din strada Mehedinți, din strada Mărișel, 
dar și peste pârâul Calvaria, realizându-se 
astfel conexiunea cu centrul cartierului 
Mănăștur.  

Lucrările au fost executate de asoci-
erea SC Ro-Verde Landscaping SRL-SC 
OPENTRANS SRL-SC Electogrup  SA-SC 
Cris Garden SRL-SC Prospect Drill SRL, 
valoarea totală fiind de - 
26.581.616,15 lei fără TVA.
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Piețele volante  
continuă la Cluj-Napoca

Primăria Cluj-Napoca a continuat și 
în acest an organizarea piețelor volante 
în municipiu, de unde clujenii au avut 
din nou posibilitatea de a cumpăra 
legume și fructe direct de la 
producători. 

Având în vedere șantierul deschis 
pe platoul Sălii Sporturilor „Horea 
Demian”, pentru piața volantă ce se 
desfășura în acest loc a fost identificat 
un nou amplasment, în zona Parcului 
Stadion (la intersecția străzilor Splaiul 
Independenței și George Coșbuc). Tot 

aici a fost mutată și piața volantă din 
cartierul Grigorescu. Piețele volante din 
acest loc funcționează după următorul 
program:în fiecare marți, în intervalul 
orar 12:00-18:00, în fiecare sâmbătă, 
între orele 07:00-16:00.

La solicitarea cetățenilor, piața 
volantă din cartierul Gheorgheni a fost 
menținută pe strada Unirii fn, la capătul 
liniei 3. Aceasta este organizată în 
fiecare zi de joi, între orele 12.00-16.00, 
cât timp condițiile meteo vor permite 
funcționarea pieței. 

Primăria și CTP Cluj-Napoca invită 
cetățenii să ridice abonamentele pe 
anul 2023 până la 31.12.2022, pentru 
a evita aglomerația de la Centrele de 
vânzare și pentru a nu circula fără 
abonament valabil.

Compania de Transport Public pune 
la dispoziție 12 Centre de vânzare 
carduri cu orar prelungit pentru pensio-
narii noi care au nevoie și de emiterea 
cardului de transport și 61 de Automate 
de la care din 01.12.2022 până în 
31.12.2022 se vor putea prelungi 
Abonamentele pentru anul 2023. 
Instrucțiunile se vor găsi pe fiecare 
Automat, la loc vizibil, și pe site-ul www.
ctpcj.ro unde poate fi vizionat tutorialul 
(filmul) cu toți pașii de efectuat.

Abonamentele gratuite pentru 
pensionari și persoane vârstnice sunt:

- Abonament gratuit pe toate liniile 
pentru:

a) persoanele vârstnice definite 
conform art. 1 alin (4) din Legea nr. 
17/2000 și pensionarii ale căror venituri 
pe cuponul de pensie la rubrica „Total 
drepturi” sunt de pana la 2.150 lei;

b) persoanele vârstnice definite 
conform art. 1 alin (4) din Legea nr. 

17/2000 care au împlinit vârsta de 70 
ani, indiferent de cuantumul pensiei;

c) cetățenii de onoare ai munici-
piului Cluj-Napoca.

- Abonament gratuit pe 1 linie, 
pentru: persoanele vârstnice definite 
conform art. 1 alin (4) din Legea nr. 
17/2000 și pensionarii ale căror venituri 
pe cuponul de pensie la rubrica „Total 
drepturi” sunt cuprinse între 2.151 lei și 
2.400 lei.

Documentele necesare la Centrele 
de vânzare carduri sunt următoarele, 
(fără copii):

- Cardul de transport emis în anii 
anteriori;

- Carte de identitate în original - 
domiciliul în Cluj-Napoca;

- Pentru pensionarii cu vârsta sub 70 
de ani: Cupon de pensie sau Decizia de 
pensionare din luna curentă sau anteri-
oară; Decizia medicală pentru pensio-
narii de boală; Decizie de pensie de 
urmaș;

- Primul card (pentru cei care nu au 
avut nici un card de transport) se va 
emite pe loc, gratuit.

- Înlocuirea unui card pierdut se face 
pe loc, contra cost.

Instrucțiuni prelungire de la 

automate a abonamentului pentru 
pensionari și persoane vârstnice:

Informații importante
- De la Automate se prelungește 

același tip de abonament care există pe 
card, cu maxim 1 lună înainte de expi-
rare (de la 01.12.2022 până la 
31.12.2022).

- După expirarea abonamentului de 
pe card (după 01.01.2023) nu se va mai 
putea prelungi de la automate, doar de 
la Centrele de vânzare carduri.

- Este responsabilitatea pensiona-
rului de a solicita pe proprie răspundere 
abonamentul pe anul 2023 numai dacă 
îndeplinește condițiile de gratuitate.

PAȘI PENTRU PRELUNGIRE 
ABONAMENT

Pasul 1: Apăsați Butonul “Consultare 
Card”;

Pasul 2: Autentificați-vă cu codul 
PIN inițial 1234; (sau codul PIN pe care 
l-ați modificat);

Pasul 3: Bifați căsuța din fața 
Abonamentului (prin apăsare);

Pasul 4: Apăsați butonul “Prelungire 
Titlu” (va fi afișată data valabilității);

Pasul 5: Apăsați butonul “Continuă”;
Pasul 6: Apropiați cardul de cititor 

pentru încărcarea noului Abonament 
pe card.

Consultați cardul la validatorul din 
stație, pentru a vă asigura că încărcarea 
a fost efectuată corect.

Eliberarea 
abonamentelor pe 
anul 2023 pentru 

pensionarii și 
persoanele vârstnice 

din Cluj-Napoca
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Cu o suprafață de peste 21 ha, mai 
mare decât cea a Parcului Central 
„Simion Bărnuțiu”, Pădurea Clujenilor 
este cel mai nou parc al orașului. Situat 
pe Bulevardul Muncii, parcul este unul 
recreativ, un loc pentru petrecerea 
timpului liber în cadru natural.

Amenajarea parcului a presupus 
crearea mai multor zone distincte care 
să acopere o gamă largă de posibilități 
de recreere: zonă de belvedere, zone de 
interes cu mobilier urban; zonă de 

grădină urbană; zonă cu facilități spor-
tive cu instalație de tip tiroliană pe un 
traseu de aproximativ 200 m lungime.

În parc predomină zonele acoperite 
cu vegetație: plantații pentru stabili-
zarea solului, masive de arbori, zone de 
poiană și zona de taluzuri cu arbuști 
târâtori, graminée decorative și arbuști 
decorativi. 

Cei peste 1500 arbori și 30.000 
puieți plantați în cadrul parcului au un 
rol deosebit în peisajul parcului.

Parcul dispune de facilități pentru 
persoane cu dizabilități, locuri de 
parcare și iluminat nocturn în parcări și 
pe aleea principală. De asemenea, sunt 
prevăzute și parcări pentru biciclete și 
stații de încărcare pentru biciclete și 
trotinete electrice.

Proiectul a fost finanțat prin fonduri 
europene, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării 
urbane durabile, Os – 4.2.

Angajamentul Primăriei municipiului Cluj-Napoca pe termen mediu și lung este 
de a implementa proiecte care dezvoltă rețeaua urbană de mobilitate alternativă: 
crearea de noi piste de biciclete, benzi dedicate pentru transportul în comun, 
infrastructură pentru vehicule electrice.

Prin proiectul pentru modernizarea Bulevardului 21 decembrie 1989, finanțat 
din fonduri europene, s-a reorganizat și optimizat  circulaţia pe una dintre arterele 
principale ale orașului, cu asigurarea fluxurilor pietonale, velo și auto 
corespunzătoare. 

Lucrările au presupus intervenții pe o suprafață de peste 43.000 mp: Bulevardul 
21 Decembrie 1989 între Piața Unirii și Biserica Sfântul Petru/strada Buftea și strada 
David Ferenc (între B-dul. 21 Decembrie 1989 și strada Brassai Samuel).

Tipuri de intervenții: 
- 174 noi arbori plantați (care se adaugă celor 105 deja existenți)
- spațiu urban eficientizat
- scuar în locul parcării din fața bisericii Sf. Petru
- mobilier urban modern 
- sistem de iluminat cu tehnologie LED
- benzi dedicate pentru transport public și biciclete.
Valoarea investiției este de 41.789.589,635 lei fără TVA. 

Lucrările la Bulevardul 21 
Decembrie 1989 au fost finalizate 

Pădurea Clujenilor: un parc de 
21 de hectare, realizat din 
fonduri europene și locale



76
nr. 101
2022 rEgEnErarE urbanăinfraStruCtură

Șantierul obiectivului de investiții „Pod peste râul Someșul Mic situat pe strada 
Porțelanului în municipiul Cluj-Napoca” avansează conform graficului.

Noul pod are următoarele caracteristici:
– lungime de 62 m
– circulația va fi asigurată pe două benzi cu lățimea carosabilului de 7 m
– trotuare de 1,2 m lățime pe ambele laturi
– pistă pentru biciclete
– sistem nou de iluminat public și arhitectural.
Executantul lucrărilor este Asocierea Freyrom SA – Procons Group. Valoarea 

proiectului este de 10.989.213,50 lei fără TVA (peste 2,2 milioane de euro).
Proiectul podului presupune și reconfigurarea circulației în zonă. Primăria va 

amenaja intersecția străzilor Nădășel – Alexandru Sahia pe malul stâng, iar pe malul 
drept va fi finalizată amenajarea pentru racordarea cu str. Porțelanului, conform 
soluției avizate.

Durata de viață a podului este de 100 de ani.

Lucrările de revitalizare a Turnului 
Pompierilor, unul dintre cele mai impor-
tante monumente istorice din orașul 
nostru, se apropie de finalizare. Proiectul 
a presupus reabilitarea monumentului 
și reintroducerea în circuitul turistic, 
atât ca punct de belvedere, cât și ca loc 
deschis pentru evenimente culturale, 
expoziții, activități artistice ș.a.m.d. 
Investim astfel, beneficiind de finanțare 
europeană, în conservarea, protejarea 
și valorificarea patrimoniului cultural.

Proiectul câștigător a fost selectat în 
urma concursului internațional de soluții 
„Turnul celor trei vârste”, organizat de 
Primăria Cluj-Napoca în parteneriat cu 
Ordinul Arhitecților din România.

După finalizarea lucrărilor se va 
realiza și digitizarea obiectivului de 
patrimoniu și conservarea digitală, utili-
zând scanare laser 3D, accesibilizarea 
online și conservarea digitală fiind între 
recomandările Comisiei Europene 
pentru monumentele istorice.

Prin regândirea spațiului din interi-
orul Turnului, monumentul devine un 
inedit punct de interes în circuitul 
turistic și cultural al orașului deoarece 
poate funcționa și ca un spațiu de vizi-
tare, dar și să găzduiască diverse expo-
ziții permanente sau temporare. Traseul 
de vizitare este gândit să se realizeze 
prin intermediul unui ascensor de 
persoane, care accesează partea superi-
oară a turnului, de unde se poate coborî 
la nivelele inferioare prin intermediul 
unei scări, parcurgându-se în acest fel 
fiecare etapă istorică a turnului.

Vor fi puse în valoare următoarele 
elemente de patrimoniu existente:

- suprafețele originale ale zidăriei și 
finisajelor turnului medieval;

- detaliile de piatră cioplită ale 
turnului medieval, în special gurile de 
tragere și ancadramentele;

- înscrisurile și desenele de epocă pe 
suprafața pereților;

- porțiunea drumului de strajă;
- golurile laterale din interiorul 

turnului.
Piramida de sticlă a fost înlocuită cu 

un nou segment, alcătuit din două 
nivele (unul închis cu sticlă și unul 
deschis), care să permită accesul publi-
cului și vizualizarea unei panorame de 
360° asupra orașului.

După rezilierea contractului ante-
rior, lucrările au fost realizate de către 
compania DECORINT SRL.

Proiectantul general: Vlad Sebastian 
Rusu – BIA – Cluj-Napoca.

Proiectul ,,Revitalizarea Turnului 
Pompierilor” este finanțat prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-2020, 
Axa prioritară 5 – Îmbunătăţirea mediului 
urban și conservarea, protecţia și valori-
ficarea durabilă a patrimoniului cultural, 
Prioritatea de investiții 5.1 – Conser-
varea, protejarea, promovarea și dezvol-
tarea patrimoniului natural și cultural.

Turnul Pompierilor – un nou punct de 
interes în circuitul turistic al orașului

Noul pod Porțelanului  
va avea o durată de viață de 100 de ani
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Au fost finalizate lucrările în cadrul 
proiectului cu finanțare europeană 
derulat  la Grădinița Floare de Iris, 
situată pe str. Războieni nr. 67A din 
cartierul Iris.  Investiția pentru educația 
preșcolarilor a fost  de 1,6 milioane euro 
și a presupus o nouă clădire cu o capaci-
tate de 225 locuri (9 grupe de câte 25 de 
preșcolari).

Începând din luna septembrie, 
grădinița este deschisă, iar copiii își 
desfășoară activitatea în spații moderne, 
de calitate și personalizate pentru 
preșcolari. Proiectul este finalizat și se 
află în faza de recepție.

Noua clădire cuprinde 3 grupe pe 
fiecare nivel, fiecare grupă din cadrul 
grădiniței dispune de grup sanitar, 
vestiar pentru copii și depozit pentru 
jucării. 

La parter a fost amenajată o bucă-
tărie, cu lift dedicat pentru transportul 

mâncării la sălile de mese de la etajele 
superioare.

La ultimul etaj al grădiniței a fost 
realizată o sală de sport multifuncțio-
nală, care poate fi utilizată pentru activi-
tăți sportive, serbări sau alte 
evenimente. Curtea și zona verde a 
grădiniței au fost amenajate într-un 
spațiu sigur destinat recreerii, jocurilor 
și activităților în aer liber.

Pentru a crește accesibilitatea, 
clădirea a fost dotată cu un lift pentru 
persoanele cu dizabilități. De asemenea, 
a fost amenajat un cabinet medical, un 
cabinet de psihologie și un cabinet de 
logopedie cu dotările aferente.

Pentru eficiența energetică și sigu-
ranța clădirii au fost instalate următoa-
rele componente:instalație BMS pentru 
reducerea consumului de energie, care 
interconectează: instalațiile electrice, 
centrala termică și echipamentele 

HVAC, instalațiile sanitare, de protecție 
la incendiu și supraveghere video; 
panouri solare pentru sistemul de apă 
caldă; iluminat general, iluminat de 
siguranță exterior și interior; sisteme de 
detecție, semnalizare și alarmare la 
incendii; sisteme de supraveghere 
video.

Proiectul a inclus și alte dotări nece-
sare actului educațional, precum apara-
tură IT și dotări specifice precum mașini 
de spălat vase, mașini de spălat haine, 
aparate profesionale pentru gătit etc. 

Proiectul „Modernizare Grădiniță 
Floare de Iris“, demarat de Primăria Cluj-
Napoca, a fost derulat prin P.O.R. 2014-
2020. Valoarea totală a investiției: 
8.807.077,60 lei cu TVA, din care 
4.237.624 lei din fonduri europene. 
Executantul lucrărilor a fost SC Axial 
Construct Invest SRL – SC Dor Consult 
SRL.

În această vară, creșa de pe strada Meziad a fost finalizată. Clădirea noii creșe 
Ursulețul este construită pe o suprafață de 598 mp, cu un teren de 3867 mp. De 
asemenea, au fost amenajate două terase circulabile verzi, înierbate, iar accesul la 
fiecare nivel a fost facilitat de un lift pentru persoane și de un ascensor pentru 
alimente. 

În momentul de față, în Cluj-Napoca avem 1487 locuri în creșe și se află în stadiu 
de pregătire alte 257 locuri, după cum urmează:

- Creșa Negoiu - 90 locuri
- Creșa Parcul Feroviarilor - 28 locuri
- Creșa Borhanci (parte a HUB-ului educațional) - 99 locuri
- Creșa în Dâmbul Rotund - 40 locuri

90 noi locuri în creșa  
de pe strada Meziad

Grădinița „Floare de Iris”: 
spațiu educațional 

modern, la standarde 
europene, pentru 225 copii
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La Școala Gimnazială „Iuliu 
Hațieganu” din cartierul Mănăștur se 
desfășoară lucrări de modernizare, 
reabilitare și realizare corp nou de 
clădire (cu 15 săli de clasă pentru 448 de 
elevi), în valoare de peste 1,7 milioane 
euro. 

Contractorii sunt în prelungire de 
termen, iar în acest moment sunt în 
grafic de finalizare până la sfârșitul 
anului. Stadiul actual al lucrărilor este 
de 90%.

Pe lângă sălile de clasă, noul corp de 
clădire (regim de înălțime de 
P+2E+Er+Etehnic) include și o biblio-
tecă dotată cu sală de lectură, o sală 

multifuncțională, spații de birouri 
pentru cadre didactice, grupuri sanitare 
și spații de depozitare.

De asemenea, a fost instalat un 
ascensor pentru a crește accesibilitatea 
persoanelor cu dizabilități și un grup 
sanitar dedicat, astfel încât acestea să 
aibă parte de un proces educațional 
incluziv și de calitate.

La această școală se realizează și 
lucrări de reabilitare termică prin anve-
lopare, sistemul termoizolant fiind unul 
modern și eficient din punct de vedere 
energetic.

Valoarea lucrărilor de execuție este 
de 8.582.475,46 lei cu T.V.A.

La Seminarul Teologic Ortodox 
(școală cu clasele V-VIII) se desfășoară 
lucrări în cadrul unui proiect cu finan-
țare europeană ce cuprinde supraeta-
jarea și modernizarea corpului existent 
de clădire, dar și construirea unei săli de 
sport în curtea școlii (P+1E). 

Capacitatea școlii va crește de la 276 
la 400 de elevi. După modernizare, 
școala va avea 16 săli de clasă și 5 labo-
ratoare, sală multifuncțională (prin 
extinderea parterului clădirii), biblio-
tecă, sală de mese cu oficiu, sală de 
muzică, atelier de pictură și cabinet 
medical. De asemenea, noua sală de 

sport include vestiare, grupuri sanitare, 
spații tehnice și pentru profesori.

Etajul 3 nou construit cuprinde 5 săli 
de clasă, un laborator de informatică, 
sala de muzică și atelierul de pictură. 
Restul clădirii a fost reorganizat, iar 
funcțiunile redistribuite astfel încât să 
fie cuprinse noi săli de clasă și noi spații 
utile pentru elevi. Spațiile pentru elevi 
vor fi dotate cu echipamente didactice 
și IT.

Lucrările la clădirea existentă includ 
și echiparea cu facilități pentru persoa-
nele cu dizabilități: rampe, grup sanitar 
pe fiecare nivel și ascensor (cu cabină cu 
dimensiuni adecvate pentru scaun rulant).

De asemenea, creșterea eficienței 
energetice a școlii este prioritară în 
proiect, fiind incluse lucrări de termoi-
zolare a imobilului, înlocuirea tâmplări-
ilor existente cu tâmplării de aluminiu și 
metalice cu geam termoizolator triplu, 
respectiv înlocuirea integrală a instalați-
ilor sanitare, electrice și de încălzire.  
Fațadele vor fi echipate cu parasolare 
exterioare și interioare, în funcție de 
orientarea sălilor de clasă și a 
laboratoarelor.

Valoarea contractului de execuție 
de lucrări: 15.878.606,60 lei +TVA 
(3.240.532 euro + TVA). 

Investiție în infrastructura educațională 
la Seminarul Teologic Ortodox

Corp nou de clădire la Școala 
Gimnazială „Iuliu Hațieganu” 
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A fost finalizată licitația pentru achi-
ziția a cinci noi containere pentru bici-
clete, care vor fi instalate în următoarele 
locuri: str. Petuniei nr.7, str. Iazului 
(vis-à-vis de Ciocârliei nr.1), str. Rapsodiei 
nr.12, Str. Alverna nr. 61 și parking 
Fabricii. 

Containerele vor fi realizate de firma 
Sky Park Systems, valoarea contractului 
încheiat fiind de 975.570 lei fără TVA.

Caracteristici tehnice containere 
securizate cu rastel mobil de biciclete 
(minim 50 de rasteluri/container): 
sistem de alimentare cu energie elec-
trică independentă de rețea și instalație 
electrică, sistem de supraveghere video, 
echipament de stocare imagini, sistem 
complet de tip senzor pentru transmi-
terea avertizărilor de tip sms, cititor de 
carduri de proximitate, dulap metalic, 
monitor led, carduri de proximitate, 
corpuri de iluminat, închidere securi-
zată container.

Primăria a continuat în acest an acți-
unile de demolare a garajelor din cartie-
rele clujene. În locul lor au fost ame- 
najate noi locuri de parcare și zone verzi, 
în cartierele Gheorgheni, Grigorescu, 
Mărăști, Mănăștur și Zorilor. De ase- 
menea, în locul vechilor garaje au fost 
amenajate pe anumite amplasamente 
puncte gospodărești îngropate.

În 2022, un număr de 2150 de garaje 
au fost demolate, în locul lor fiind 
amenajate 2297 locuri de parcare. 
Continuăm acest program, cu scopul de 
a îmbunătăți calitatea spațiului public 
din cartiere.

În zonele vizate Primăria pregătește 
și parcări sigure pentru biciclete, pe 
modelul celor realizate deja (cu acces 
securizat), acolo unde amplasamentele 
permit acest lucru. 

Noi parcări securizate 
pentru biciclete

2297 locuri de parcare în cartiere 
rezultate în urma demolării a peste 

2000 de garaje în anul 2022

Pe lângă cele 250 de locuri ce 
urmează să fie realizate, în prezent, 
avem în total  250 de locuri de parcare 
biciclete în următoarele zone: Tulcea nr. 
21, Tulcea nr. 29, Mureșului, Aurel Vlaicu 
și Parking Hașdeu.

Locurile de parcare pentru biciclete 
sunt alocate în conformitate cu HCL 

412/2020 cu modificările și completa-
rile ulterioare.

„Parcări sigure pentru biciclete” este 
un proiect propus și votat de clujeni în 
cadrul procesului de bugetare partici- 
pativă. 

Avem în vedere astfel de soluții și 
pentru alte amplasamente din oraș.
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În cadrul procedurii de achiziție 
pentru proiectul „Proiectare și Execuție 
lucrări de Infrastructură (structură de 
rezistență, cale de rulare, finisaje, 
sisteme de instalații), Automatizare 
trafic, Racordare alimentare cu energie 
electrică aferente obiectivului de inves-
tiție MAGISTRALA I DE METROU CLUJ” 
au fost depuse 2 oferte.

Ofertanți:
- Asocierea Gülermak Ağır Sanayi 

İnșaat ve Taahhüt A.Ș. (lider), ARCADA 
COMPANY, GÜLERMAK SPÓŁKA Z OGRA- 
NICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ, S.C. 
Alstom Transport S.A.

- Asocierea DOGUS INSAAT VE 
TICARET A.S. (lider), Tekfen İnșaat ve 
Tesisat A.Ș. (Tekfen Construction & 
Installation Co., Inc.) cu subcontractanții 
indicați în SEAP.

Magistrala I de metrou Cluj este o 
linie de metrou ușor cu lungimea de 
21,03 km, cu 19 stații subterane și 1 un 

depou suprateran, în tehnologie „rail” 
(șină de cale ferată). Capacitatea de 
transport nominală/maximă la interval 
de 90 secunde este de 15.200/21.600 
pasageri / oră și sens sau 40 trenuri / oră 
și sens.

Traseul liniei de metrou ușor 
(metro light MTR-L) este următorul:

Secțiunea VEST: Strada Șesul de Sus 
- Strada Teilor - Liziera pădurii (între Str. 
Eroilor și Str. Subcetate) – Str. Abatorului 
– Cazarmă Florești – viitorul Spital 
Regional de Urgență – Str. Răzoare, cu 
stațiile: 1. Țara Moților (Teilor), 2. Teilor 
(Eroilor), 3. Copiilor (Subcetate), 4. 
Sănătății (Spitalul de Urgență), 5. 
Prieteniei (Răzoare);

Secțiunea CENTRU: Drumul Sfântul 
Ioan – Str. Primăverii – Calea Mănăștur – 
Calea Moților – Str. Memorandumului – 
Piața Unirii – B-dul 21 Decembrie 1989 
– Piața Avram Iancu – B-dul 21 
Decembrie 1989 – Piața Mărăști cu 

următoarele stații: 6. Natura Verde 
(Bucium), 7. Mănăștur (Izlazului), 8. 
Sfânta Maria (Câmpului), 9. Florilor (Cluj-
Arena), 10. Sportului (Mihai Eminescu), 
11. Piața Unirii, 12. Piața Avram Iancu, 
13. Armonia (Petofi Sandor), 14. Piața 
Mărăști;

Secțiunea EST: Ramura Muncii: Piața 
Mărăști – Aurel Vlaicu – IRA – Strada 
Beiușului - Bulevardul Muncii, cu stațiile 
15. Transilvania (Siretului), 16. Viitorului 
(IRA), 17. Muncii; Ramura Sopor: Piața 
Mărăști – Strada Teodor Mihali – Strada 
Alexandru Vaida Voevod – Sopor, cu 
stațiile 18. Cosmos (Alexandru Vaida 
Voevod), 19. Europa Unită (Becaș) și cu 
Depoul Sopor.

Contractul include proiectarea și 
execuția lucrărilor, iar valoarea estimată 
a achiziției în urma actualizării este de 
9.064.456.067,00 lei fără TVA (10.786.702.719 
CU TVA - 2.157.340.543 euro).

Centura metropolitană va avea o lungime de 42 km, 32 de drumuri de legătură, 26 km de bretele și noduri și 35 km de piste 
de biciclete, valoarea totală a acesteia fiind de 1.409.270.111 euro.

Lucrarea se va executa în 2 etape. Prima etapă a centurii metropolitane pornește cu lucrările din zona viitorului Spital 
Regional de Urgență Florești (zona Muzeului Apei) și merge până la conectarea cu centura Vâlcele-Apahida.  Valoarea lucrărilor 
din prima etapă este de 998.547.901 euro.

În etapa a doua se vor realiza lucrările de la Gilău până la Florești și de la nodul cu centura Vâlcele-Apahida până la nodul 20 
Câmpenești. Valoarea lucrărilor pentru acest tronson: 410.722.210 euro. 

După aprobarea proiectului de către Guvern,  urrmează pregătirea licitației de proiectare și execuție în vederea implemen-
tătii proiectului. Acest lucru se va face  în parteneriat cu Guvernul României.

Proiectul Centurii Metropolitane  
a Clujului a fost aprobat  

către Guvernul României

Au fost depuse 2 oferte pentru proiectarea  
și execuția metroului de la Cluj.  

Proiect în valoare de 2,15 miliarde de euro
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Proiectul „Construire drum expres 
pentru realizarea conexiunii dintre 
Autostrada A3 (zona Turda) și drum 
național DN1 (zona Tureni)” (conectarea 
Clujului la autostrada Transilvania) a fost 
aprobat în această toamnă de către 
Guvernul României, în prezent fiind în 
derulare etapa de aprobare a procedu-
rilor de expropiere. Următoarea etapă 
va fi lansarea licitației de execuție.

Drumul expres are o lungime de 
peste 5 kilometri, la care se adaugă mai 
multe bretele. Acest drum expres este 
necesar pentru asigurarea unei legături 
mai rapide pentru accesul în Municipiul 
Cluj-Napoca din Autostrada 
Transilvania, în prezent accesul fiind 
posibil prin municipiul Turda (zona de 
Sud) sau prin Vest, prin Florești și DN 1. 
Acest segment de drum va asigura 
legătura dintre două căi principale de 
transport din județul Cluj și anume: 
conexiunea dintre autostrada A3 
(Turda) și drumul național european 
DN1/E81 pe raza Tureni.

Drumul Expres care va face legătura 
între Autostrada Transilvania și Tureni 
(DN 1) va costa 663 de milioane de lei și 
va fi realizat în 18 luni de la semnarea 
ordinului de începere a lucrărilor. Acesta 
va avea o lățime a benzii de circulație de 
3,5 metri, un acostament lat de 2,25 
metri și spațiu median de 3 metri lățime 
unde se montează separatoarele de 
sens. În proiect sunt prevăzute 7 poduri 

și viaducte, din care cel mai lung va fi la 
kilometrul 4 peste Valea Racilor.

Detaliile tehnice:
Traseul în plan: începe din auto-

strada A3, unde este amenajat un nod 
rutier tip trompetă simplă ce este 
prevăzut cu bretele de intrare ieșire cu 
câte două benzi pe sens:

– bretea Gilău – Tureni – lungime = 
1.487 m;

– bretea Tureni – Turda – lungime = 
1.052 m;

– bretea Turda – Tureni – lungime = 
1.297 m;

– bretea Tureni – Gilău – lungime = 
1.189 m.

Lungimea totală a bretelelor la 
nodul cu autostrada A3 este de 5,025 
km.

Traseul sub-traversează autostrada 
A3 la km 1+000 pe sub pasajul existent 
al autostrăzii de la km A3 21+880, inter-
sectează drumul județean DJ 103Z la 
km 3+087, câteva drumuri agricole/vici-
nale la km 0+260, km 0+400, km 2+850, 
km 3+620, km 3+640, km 3+870, km 
4+270, km 4+525, km 4+560, unele 
necesitând restabilirea traseului, și 
traversează râul Valea Racilor la km 
4+410 printr-un viaduct. Între km 
0+640 – km 1+350, traseul se supra-
pune peste râul Negroteasa, care se va 
devia pe o lungime de 1033 m.

Drumul expres intersectează 
drumul național DN 1 la km 457+750 
unde este prevăzută amenajarea unui 
nod rutier tip trompetă simplă, având 
prevăzute bretele de intrare - ieșire cu 
câte două benzi pe sens pe relațiile 
Cluj-A3 și A3-Cluj, iar pe relațiile Turda-
A3, A3-Turda bretelele vor fi prevăzute 
cu câte o banda pe sens:

– Nod DN 1 - Bretea A3 – Cluj - 
lungime = 756 m;

– Nod DN 1 - Bretea Cluj – A3 - 
lungime = 833 m;

– Nod DN 1 - Bretea A3 – Turda - 
lungime = 548 m;

– Nod DN 1 - Bretea Turda - A3 - 
lungime = 612 m.

Lungimea totală a bretelelor la 
nodul cu DN1 este de 2,748 km.

Datorită configurației dificile a tere-
nului existent din zona intersecției 
Drumului expres cu drumul național 
DN1 - care are o viteză de proiectare 
inferioară și este format dintr-o succe-
siune de curbe de sensuri contrare, se 
prevede corectarea traseului drumului 
național prin devierea acestuia pe 
partea stânga în sensul kilometrajului 
cu reamenajare pe tronsonul km 
456+780 – km 458+235, în lungime de 
1.455 m.

Suprafața totală a terenului care se 
estimează a fi ocupată de lucrări este de 
82,624 ha.

Drum expres pentru realizarea 
conexiunii la Autostrada Transilvania

Licitația pentru proiectul 
Electrificarea și Reabilitarea 

liniei de cale ferată Cluj 
Napoca – Oradea – Episcopia 
Bihor (lotul 1), care include și 

realizarea pasajului de la 
Tăietura Turcului, a fost 

încheiată, urmând să înceapă 
execuția lucrărilor. 

Pasajul din Cluj-Napoca face parte 
din lotul 1 al achiziției,  care cuprinde 
distanţa dintre stațiile CF Cluj-Napoca 
– Aghireș.

Studiul de fezabilitate cu privire la 
Pasajul Tăietura Turcului a fost realizat 
de către Primăria Cluj-Napoca și a fost 
inclus în proiectul general de moderni-
zare a căii ferate Cluj-Episcopia Bihor. 
Proiectul orașului nostru are o valoare 
de peste 20 milioane de euro și are 
asigurată finanțarea din fondurile euro-
pene.Contractul pentru lotul 1, licitat de 
CFR SA a fost evaluat la peste 1,5 mili-
arde de lei fără TVA. Durata de realizare 
a contractului (proiectare și execuție) 
este de 42 luni din care 6 luni proiectare 
și 36 luni execuție.

Pasajul va avea șapte deschideri de 
40 de metri și o lungime totală de 
282,50 metri. Beneficiile pentru comu-
nitate se vor concretiza în descongesti-
onarea și fluidizarea traficului rutier prin 
eliminarea blocajelor de circulație 
cauzate de traficul ridicat și sporirea 
siguranței circulației pe traseul str. 
Tăietura Turcului și str. Corneliu Coposu, 
ieșirea spre Zalău, împreună cu brete-
lele de racordare necesare, precum și 
îmbunătăţirea mobilităţii și accesibili-
tăţii populaţiei, bunurilor și serviciilor în 
vederea stimulării dezvoltării econo-
mice a municipiului Cluj-Napoca.

Execuția pasajului de la Tăietura 
Turcului va începe anul viitor
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Proiectul noului pod Oașului-
Răsăritului este unul extrem de impor-
tant atât din perspectiva circulației, cât 
și pentru calitatea vieții clujenilor care 
locuiesc în zonă. Suprafața terenului pe 
care se construiește noul pod este de 
2.000 mp. Lungimea podului construit 
pe structură metalică va fi de 57,90 m. 
Secțiunea transversală a podului va 
avea 26 m, împărțită astfel: partea caro-
sabilă (4 benzi de circulație); 2 piste de 
biciclete; 2 trotuare. Rețelele edilitare de 
pe pasarela existentă vor fi relocate pe 
noua construcție. De asemenea, un 
sistem de iluminat public arhitectural 
va fi instalat pe pod.

Proiectul este realizat de către 
Asocierea Freyrom SA-Procons Group 
SRL-Costin și Vlad Birou de proiectare 
SRL-Integrated Road Solutions SRL. 
Valoarea contractului este de 
22.691.557,36 lei fără TVA (4,6 milioane 
de euro).

Reabilitarea malurilor Someșului 
din zona Grigorescu-Plopilor (peste 7 
hectare), reabilitarea Parcului Armătura 
(3,2 ha) și a zonei adiacente și reabili-
tarea platoului Sălii Sporturilor  sunt 
cele trei componente majore ale proiec-
tului câștigător în cadrul concursului 
internaţional pentru punerea în valoare 
a malurilor Someșului, Rethinking 
Someș. Cele trei proiecte sunt finanţate 
din fonduri europene, iar lucrările avan-
sează conform graficelor, urmând să fie 
finalizate anul viitor.

Modernizarea malurilor Someșului 
reprezintă unul dintre cele mai ample 
proiecte de revitalizare urbană derulate 
de Primăria municipiului Cluj-Napoca și 
are la bază conceptul „reîntoarcerea 
orașului cu fața la râu”. Obiectivul de 
investiții cuprinde malurile intravilane 
ale Someșului în zona străzilor Paul 
Ioan, 1 Decembrie 1918, Plopilor, Gavril 
Muzicescu, Sigismund Toduță, Splaiul 
Independenței, Mamaia, Dragalina, 
precum și în zona adiacentă parcurilor 
Rozelor și Iuliu Hațieganu. 

Pe ambele maluri vor fi introduse 
aliniamente (liniare și non-lineare) de 
arbori în lungul noilor alei pietonale și 
cicliste propuse, vor fi plantați arbuști și 
vor fi înierbate suprafețele adiacente 
aleilor pietonale propuse. Investiția 
presupune și un sistem de iluminat 
public modern și eficient și un sistem de 
camere video performante, precum și 
modernizarea sistemului de mobilier 
urban aferent infrastructurii pietonale și 
velo propuse, prin amplasarea de bănci 
de diferite tipuri.

Prin ansamblul lucrărilor care se 
execută în zona Grigorescu, zonele 
verzi se extind, spațiile publice de pe 
ambele maluri ale râului sunt refăcute, 
fauna și flora locală sunt reintroduse pe 
malurile râului. Suprafaţa totală de 
spaţii verzi din zona Grigorescu crește 
de la 77.287 mp la 89.659 mp - o creș-
tere de 1,2 hectare.

Lucările din zona parcului Armătura 
presupun revitalizarea culoarului de 
mobilitate verde-albastru aferent 
Someșului - în zona Parcului, moderni-
zarea și extinderea infrastructurii 

pietonale și ciclistice pe malurile râului, 
dar și realizarea unui podeţ pietonal și 
velo peste pârâul Nadăș.

În zona platoului Sălii Sportului este 
prevăzută reducerea spaţiului pentru 
mașini – zone de parcări și accese – 
pentru a mări suprafața spaţiului public 
pietonal. Platoul actual va fi ocupat de o 
piațetă destinată târgurilor, evenimen-
telor și acțiunilor multiculturale. În 
sezonul rece, un patinoar va putea fi 
amenajat în zona respectivă.

Proiectul de reabilitare a râului 
Someș este considerat un exemplu de 
bune practici la nivel european pentru 
efortul de regenerare a râului, pe care 
și-a propus să-l transforme într-o 
coloană vertebrală verde și ecologică a 
orașului. Proiectul este rezultatul unui 
concurs internaţional de soluţii derulat 
împreună cu Ordinul Arhitecţilor din 
România, câștigătorul fiind desemnat 
de un juriu internaţional. Proiectul 
echipei PRÁCTICA a obţinut premiul 
Share Building Awards 2019 și a fost 
apreciat și în cadrul Bienalei de la 
Veneţia 2021.

Podul Oașului-Răsăritului 
investiție de peste 4,6 milioane de euro

Rethinking Someș - 3 proiecte cu 
finanțare europeană pentru întoarcerea 

orașului cu fața la râu – Lunca Someșului, 
reamenajarea Platoului Sălii Sporturilor 

și Parcul Armătura
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Primăria municipiului  
Cluj-Napoca a depus până acum 

proiecte în valoare de 
116.472.019 euro pentru 
finanțare în cadrul PNRR  

(Planul Național de Redresare și 
Reziliență). 

Proiectele se încadrează în următoa-
rele componente:C3 - Managementul 
deșeurilor: 10.865.786,52 euro cu TVA; 
C5 - Valul renovării: 81.954.310,16 euro 
cu TVA; C10 - Fondul local: 19.301.049,98 
euro cu TVA; C15 - Educație: 4.350.872,36 
euro cu TVA.

Aceste proiecte vizează:
–  reabilitarea termică și creșterea efici-

enței energetice - pentru 33 blocuri 
de locuințe (1.561 apartamente) și 
34 clădiri publice (școli, grădinițe, 
creșe)

–  dezvoltarea sistemului de transport 
public ecologic prin achiziționarea 
de autobuze electrice și stații de 
încărcare (în parteneriat cu comuna 
Florești) – 18 autobuze electrice arti-
culate (18m) cu 18 stații lente de 
încărcare și 6 rapide

–  infrastructură pentru transportul 
verde - inclusiv piste pentru 

biciclete (și alte vehicule electrice 
ușoare) la nivel local/metropolitan

–  construirea creșei din cadrul proiec-
tului complex „Dezvoltare 
infrastructură educațională (hub 
educațional) și de sănătate (unitate 
de sănătate - centru de excelență 
pentru protonoterapie), dezvoltare 
infrastructură sportivă (bazin de 
înot, bază sportivă) și pădure-parc în 
cadrul cartierului Borhanci”

–  construirea de insule ecologice 
digitalizate

–  înființarea de centre de colectare 
prin aport voluntar

În luna noiembrie au început lucră-
rile la Parcul Observator din cartierul 
Zorilor. Investiția este de peste 1,5 
miloane euro (7.378.372,64 lei cu TVA), 
iar termenul de finalizare este 9 luni (la 
care se adaugă lunile de iarnă în care nu 
se poate lucra, conform legii).  În viitorul 
parc se vor planta peste 180 arbori și 
peste 240 arbuști.

Noul parc va fi amenajat pe o supra-
față de 1,2 ha și le va oferi clujenilor 
diverse posibilități de relaxare și petre-
cere a timpului liber.

Situat în centrul cartierului Zorilor, 
parcul va oferi atât locuitorilor din zonă, 
cât și celorlalți clujeni de toate vârstele 

un spațiu verde de calitate, cu diverse 
facilități: loc de joacă cu dotări moderne 
pentru copii, zonă de recreere pentru 
seniori (cu mese de șah și fântâni arte-
ziene), zonă de fitness, zone de prome-
nadă și piste pentru biciclete. 

De asemenea, sistemul de iluminat 
LED prevăzut va dispune de sistem de 
telegestiune, iar întreaga infrastructură 
tehnico-edilitară va fi amplasată subteran.

Sistemul de irigație prevăzut în 
proiect va reduce costurile de întreți-
nere și va asigura prospețimea vegeta-
ției în perioadele de secetă.

Aleile vor fi amenajate din materiale 
permeabile pentru un impact minim 

asupra mediului și vor permite accesul 
persoanelor cu dizabilități în toate 
zonele parcului.

Executantul lucrărilor este Garden 
Center, alături de Ro-Verde Landscaping.

Până în prezent, Primăria a câștigat 
toate litigiile cu privire la procedura de 
expropriere pentru realizarea parcului. 
Cuantumul final al valorii terenului 
expropriat va fi stabilit de către instanța 
de judecată, prin sentința definitivă. În 
prezent există doar o sentință de la 
Tribunalul Bistrița-Năsăud, sentința finală 
cu privire la valoarea terenului expro-
priat va fi stabilită de către Curtea de 
Apel Cluj, conform procedurilor legale.

Modernizarea Clujului cu bani europeni. 
Proiecte de peste 116 milioane de euro 

depuse în cadrul PNRR

Au început lucrările la Parcul Observator 
din cartierul Zorilor
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Parcul Feroviarilor 
Lucrările continuă la Parcul Feroviarilor pentru reame-

najarea integrală a suprafeței de 5,3 ha.
Amenajarea presupune un nivel ridicat de biodiversi-

tate, oferind un cadru propice atât pentru floră cât și pentru 
faună temporară. În acest sens, vegetația existentă va fi 
suplimentată prin plantarea a 535 noi arbori, 3686 arbuști 
din specii de foioase și 1258 arbuști din specii de conifere. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute patru obiective de 
investiții, și anume: amenajarea Parcului Feroviarilor, 
amenajarea străzii Parcul Feroviarilor, amenajarea malurilor 
Someșului Mic din dreptul Parcului Feroviarilor, prin amena-
jări peisajere, noi alei pietonale (din lespezi de piatră), vege-
tație, mobilier urban și iluminat cu sistem LED, realizarea a 
două pasarele pietonale.

Valoarea lucrărilor este de 43.999.114,63 lei cu TVA, iar 
termenul de finalizare este decembrie 2023.

Parcul Farmec
Pe o suprafață de 3.152 mp, proiectul cuprinde urmă-

toarele: zonă de activități sportive cu echipamente de 
fitness, zonă cu mese de șah (3 ansambluri), zonă cu mese 
de tenis de masă și 2 zone de joacă pentru copii realizate 
din materiale durabile.

Zona verde va fi regenerată, iar vegetația existentă revi-
talizată, fiind prevăzută plantarea a 30 de arbori și 100 
arbuști noi. De asemenea, se vor planta plante perene și va 
fi amplasat gazon pe o suprafață de 2350 mp.

Se urmărește păstrarea intactă a biodiversității Canalului 
Morii (1232 mp), iar cadrul natural este tratat cu mare 
atenție în procesul de amenajare a zonelor verzi de recreere.

Executantul lucrărilor este asocierea S.C.Ro Verde 
Landscaping S.R.L.- Proiect Construct Regiunea Transilvania 
S.R.L., valoarea acestora fiind de 1.846.500,60 lei fără TVA.

Parcul Bună Ziua
A fost  semnat contractul de proiectare pentru amena-

jarea Parcului Bună Ziua, de 10,7 hectare. 
La data de 1 septembrie, în cadrul unei conferințe de 

presă desfășurată la CIIC - Centrul de Inovare și Imaginație 
Civică, a fost anunțată soluția câștigătoare pentru realizarea 
viitorului parc „Bună Ziua”, care va completa rețeaua verde a 
orașului. Proiectul câștigător, al SC Punct Birou de 
Arhitectură SRL, a fost depus în contextul celui de-al 10-lea 
concurs de soluții organizat de Primărie și OAR - Ordinul 
Arhitecților din România cu sprijinul Filialei Teritoriale 
Transilvania.

Soluția câștigătoare a concursului pentru Parcul Bună 
Ziua prevede amenajarea a 10,7 hectare de-a lungul pârâului 
Becaș. Noul parc din cartierul clujean cu același nume va 
include locuri de relaxare pentru clujenii de toate vârstele, 
terenuri de joacă pentru copii, alei velo-pietonale, spațiu 
polivalent pentru manifestări și activități culturale și civice.

Amenajarea de noi spații verzi reprezintă o prioritate a Primăriei Cluj-Napoca.  
Până în 2030 ne-am propus plantarea a peste 100.000 arbori, reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră, crearea și extinderea zonelor verzi în oraș – 190 ha și amenajarea de coridoare verzi-albastre,  
în concordanță cu direcția verde europeană.

Pădure parc și bază sportivă în Borhanci
Proiectul amplu pe care îl propunem în zona cartierului Borhanci 

cuprinde și amenajarea unei păduri-parc (pe o suprafață de 50.89 
hectare) și a unei baze sportive (pe o suprafață de8,7 hectare).

Viitoarea Pădure parc va cuprinde plantații masive de arbori, arbuști 
și plante decorative, zone de poiană, o zonă special amenajată pentru 
plimbare patrupede, punct de belvedere, tiroliană, precum și culoare de 
alergare și parcare.

Baza sportivă va avea facilități pentru toate vârstele, urmând să fie 
amenajate diverse terenuri pentru activități sportive atât în interior, cât și 
în exterior: tenis de câmp, baschet, fotbal, volei, tenis de masă, perete de 
escaladă, yoga etc. De asemenea, vor fi amenajate piste de alergare și 
pentru biciclete, zone de fitness, zone de parkour, zone de recreere 
pentru seniori etc.

Parcul 14 Iulie din cartierul Grigorescu 
Au început lucrările la partea de proiectare. Pe o suprafață de peste 

5200 mp, reabilitarea parcului presupune realizarea unui spațiu de joacă 
pentru copii, a unei zone centrale pentru găzduire evenimente, precum 
și reamenajarea terenului de sport și a zonei de fitness. De asemenea, se 
montează stații de încărcare pentru biciclete și trotinete electrice, rastele, 
sistem de iluminat public și iluminat arhitectural modern. Accesul în parc 
se va realiza printr-un sistem nou de alei.

Parcul Primăverii 
La începutul lunii noiembrie, a fost semnat 

ordinul de începere pentru proiectarea și execuția 
lucrărilor pentru Parcul Primăverii din cartierul 
Mănăștur. Executantul este Asocierea S.C. Garden 
center Grup S.R.L. (lider) și S.C.Ro-Verde 
Landscaping S.R.L. Graficul de implementare este 
următorul:3 luni proiectare și 12 luni execuția lucră-
rilor (din momentul emiterii ordinului de 
începere).

Zona din cartierul Mănăștur care face obiectul 
proiectului are o suprafață de 34.183 mp, împărțită 
astfel: suprafața verde - 18.660 mp, zona adiacentă 
parcului, între spațiul verde și clădirile de locuit - 
8075 mp, tronson strada Ion Meșter, tronson strada 
Emil Cioran - 7448 mp.

În parc sunt prevăzuți pentru plantare peste 
1000 de arbori și arbuști noi, iar străzile adiacente 
devin spații publice pentru utilizarea comună de 
către toate categoriile de utilizatori.

Parcul Primăverii devine un spațiu verde de cali-
tate pentru locuitorii cartierului și o legătură între 
punctele de interes din Mănăștur.
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Începând din 15 noiembrie, a fost 
activat comandamentul central de 
deszăpezire constituit din 9 membri 
coordonatori și 26 de dispeceri care vor 
asigura permanența. Acesta funcțio-
nează în perioada 15 noiembrie 2022 – 
31 martie 2023 având ca responsabilități 
stabilirea traseelor pentru intervenție 
pe fiecare sector, supravegherea activi-
tății de deszăpezire și verificarea 
modului în care societățile contractante 
își realizează sarcinile privind deszăpe-
zirea și combaterea poleiului. Activitățile 
de deszăpezire vor fi executate în baza 
contractelor încheiate de către opera-
torii de salubritate:

1. S.C. Supercom S.A. – sector 1 
(Cartierele Mănăștur, Grigorescu, Gruia, 

Centru, Zorilor) asigurând un număr de 
22 utilaje specifice (solnițe echipate cu 
lamă / autobasculante pentru trans-
portul zăpezii / încărcătoare frontale) și 
un stoc de 900 tone de sare și 80 tone 
clorură de magneziu

2. S.C. Brantner Servicii Ecologice 
SRL – sectorul 2 (Cartierele Mărăști, 
Gheorgheni, Iris, Dâmbu Rotund, Bună 
Ziua) – cu un număr de 22 utilaje speci-
fice și un stoc de 950 tone de sare și 10 
tone clorură de magneziu.

Planul de deszăpezire pentru iarna 
2022/2023 cuprinde un număr total de 
400 străzi (din care 26 străzi noi intro-
duse în 2022) în sectorul 1 și 381 străzi – 
din care 47 străzi noi în sectorul 2. 
Telefon dispecerat: 0727228526.

În cadrul proiectului cofinanțat din 
Fondul Social European prin Programul 
Operațional Capacitate Administrativă 
(POCA) 2014-2020, „Consolidarea capa-
cității Municipiului Cluj-Napoca în 
implementarea măsurilor anticorupție”, 
la Primăria municipiului Cluj-Napoca a 
fost implementat Managementul 
riscului conform ISO 31000:2018 și 
Sistemul de management anti-mită 
conform ISO 37001:2016.

Transparența și integritatea sunt 
valori fundamentale pe care le urmăm 
și le promovăm la nivelul instituției. 
Obiectivul este ca cetățeanul să aibă 
încredere că persoanele cu care interac-
ționează în relația cu Primăria sunt 
integre și nu există favoritisme. 
Democrația în ansamblu este mai 
puternică atunci când cetățenii văd 
lucrurile transparent și banul public 
cheltuit eficient.

Certificarea obținută de Primăria 
Cluj-Napoca în domeniul Anti-Mită 
confirmă importanța pe care o acordăm 
acestor lucruri, abordării profesioniste, 
cu reguli și proceduri clare.

În urma desfășurării auditului de 
certificare, în perioada 12-14 octom-
brie, la nivelul primăriei s-a constatat că 
Sistemul de management anti-mită 
este implementat și există dovezile 
privind capacitatea sistemului de 
management de a indeplini cerințele 
aplicabile și a atinge obiectivele 

așteptate. Astfel a fost emis Certificatul 
Sistemului Anti-Mită conform ISO 
37001:2016 de către organismul de 
certificare, cu acreditare internațională, 
RINA SIMTEX O.C. SRL.

Obiectivul general al proiectului a 
constat în dezvoltarea și consolidarea 
capacității administrative a Municipiului 
Cluj-Napoca prin eficientizarea activită-
ților de prevenire și combatere a corup-
ției în administrația publică locală, 
promovarea eticii și integrității pentru 
îmbunătățirea performanțelor în activi-
tate, creșterea transparenței în procesul 
decizional precum și îmbunătățirea 
cunoștințelor și a competențelor 
personalului.

Principalele rezultate ale implemen-
tării proiectului au fost concretizate în 
elaborarea de proceduri și instrumente 
în materie de etică și integritate, 
respectiv educație anticorupție.

Valoarea totală a proiectului 
(inclusiv TVA) este de 414.834 lei, din 
care 406.537,32 lei (98%) valoare eligi-
bilă nerambursabilă (352.608,90 lei 
(85%) – valoare eligibilă nerambursa-
bilă din Fondul Social European și 
53.928,42 lei (13%) – valoare eligibilă 
nerambursabilă din bugetul național) și 
8.296,68 lei (2%) cofinanțare eligibilă, 
contribuţie proprie a Municipiului 
Cluj-Napoca.

Primăria Cluj-Napoca a primit 
Certificatul Sistemului Anti-Mită 

conform ISO 37001:2016

Comandamentul de deszăpezire 
este pregătit pentru sezonul rece 

2022 – 2023
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Energie verde la Târgul de Crăciun din Cluj:  
panouri fotovoltaice pentru un eveniment sustenabil
Târgul de Crăciun și Primăria Cluj-Napoca, în parteneriat cu dezvoltatorii de proiecte fotovoltaice 
mari Parapet.ro, fac primii pași pentru reducerea consumului de energie în cadrul unui 
eveniment public, prin montarea de panouri fotovoltaice pe căsuțele existente în târg.
Energia regenerabilă produsă astfel scade costurile târgului, care cu timpul va deveni un 
eveniment sustenabil din punct de vedere al eficienței energetice.

CoMunitatECoMunitatE

A fost o zi plină de evenimente la 
Cluj-Napoca, unde peste 75.000 de 
oameni au participat la spectacolul de 
drone și artificii, concertele INNA și 
Cargo, regalul folcloric și ceremoniile 
oficiale dedicate Zilei Naționale a 
României. Manifestările organizate cu 
prilejul Zilei Naționale a României au 
debutat la Cluj-Napoca printr-o cere-
monie solemnă în Piața Mihai Viteazul, 
la statuia ecvestră a domnitorului. Apoi, 
în Piața Avram Iancu și pe Bulevardul 
Eroilor s-a desfășurat parada cu tehnică 
militară și de intervenție, în încheierea 
căreia a avut loc un spectaculos foc de 
artificii de zi. Totodată, iluminatul festiv 
a fost pornit în întregul oraș. În secolul 
care a trecut de la Marea Unire, Clujul a 
cunoscut o perioadă de integrare, 
dezvoltare și asumare a valorilor euro-
pene, iar multiplele dimensiuni pe care 
se construiește în prezent comunitatea 
clujeană păstrează esența principiilor 
care ne-au adus împreună acum 104 
ani. Spectacolul de drone care a luminat 
cerul Clujului a spus povestea românilor 
de pretutindeni, într-un mod inovativ 
dar totodată strâns legat de valorile 
noastre.

Târgul de Crăciun și-a deschis 
porțile vineri,  
18 noiembrie,  

în Piața Unirii din Cluj-Napoca  
și va rămâne deschis  

până în 31 decembrie.

Zeci de concerte vor avea loc pe 
scena amplasată în Piața Unirii. Printre 
artiștii prezenți în cadrul Târgului se 
numără Voltaj, Direcția 5, Iuliana 
Beregoi, Alexandra Ușurelu, Semnal M, 
Blue Ink Jazz Quartet, Vibes Live Band, 
Școala de muzică Rock Academy, Școala 
de Muzică Voltaj Academy, Școala de 
muzică Music Hub, Kids Sing Academy, 
Școala de Muzică The Beat, Timothy 
Kross, Incubatorul de Muzică și 
Incubatorul de Folclor, Zestrea 
Ardealului, Clubul Vedetelor (Muguri de 
Folclor), Florian Roșan, Gadjo Dilo, 

260 de drone au luminat cerul Clujului 
într-un spectacol inedit, de Ziua 

Națională a României. 

Peste 75.000 
de oameni au 
participat la 

evenimentele 
din centrul 

orașului.

Târgul de Crăciun:  
44 de zile de relaxare,  

120 ore de concerte, teatru și întâlniri 
de poveste

Ministar, Maria Golban Șomlea și Paula 
Rad.

Lor li se  alătura zeci de coruri și 
grupuri de colindători de la grădinițele, 
școlile și liceele din oraș.

Tramvaiul lui Moș Crăciun circulă pe 
toată durata târgului, între orele 16:00-
18:00, pe traseul Gară-Bucium, iar în 
unele zile, chiar și Moșul îi va întâmpina 
pe cei mici.

Căsuța lui Moș Crăciun vă așteaptă 
în vizită, tot la Târg.

86 de căsuțe cu bunătăți și cadouri 
de la producători locali, caruselul, 

bradul împodobit, roata panoramică și 
poveștile la gura sobei vin să comple-
teze decorul de poveste și să ne ofere 
zeci și zeci de motive să nu ratăm expe-
riențele acestei ediții.

În plus, Radioul Răcnetul lui Rudolf 
va difuza cele mai frumoase piese de 
Crăciun și poate fi ascultat zilnic în Piața 
Unirii și online pe www.
familiondecraciun.

Târgul de Crăciun de la Cluj este 
organizat de Bigtime Production și Club 
Arena, cu sprijinul Primăriei Municipiului 
Cluj-Napoca și Visit Cluj. 
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Primăria Municipiului Cluj-Napoca a dublat cuantumul 
tichetelor sociale pe suport electronic în cadrul Programului 
social „Alimente” de la 200 lei/an/beneficiar la 400 lei/an/
beneficiar, după intrarea în vigoare a Hotărârii de Consiliu 
local a Municipiului Cluj-Napoca nr. 791/2022.

Se încadrează ca beneficiari ai Programului social 
„Alimente” următoarele categorii de persoane:

a) persoane cu handicap grav sau accentuat, 
neinstituționalizate;

b) pensionari, invalizi, veterani, văduve de război, 
persoane deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri 
ai revoluției, orfani, ale căror venituri nete lunare pentru 
persoana singură sunt de până la 2053 lei și de până la 1386 
lei/membru de familie;

c) șomeri înregistrați (cu/fără indemnizație de șomaj) ale 
căror venituri nete lunare pentru persoana singură sunt de 
până la 2053 lei și de până la 1.386 lei/membru de familie;

d) beneficiari de ajutor social sau de alocație pentru susți-
nerea familiei;

e) victimele traficului de persoane;
f) victimele violenței domestice.
Locațiile de unde pot fi ridicate cardurile (tichetele sociale 

pe suport electronic) din Programul „Alimente” al Primăriei 
muncipiului Cluj-Napoca:

1. Clubul pensionarilor Mănăștur, str. Arinilor, nr. 11
2. Clubul pensionarilor Mărăști, str. Aurel Vlaicu, nr. 3A

3. Clubul pensionarilor Horea, str. Horea, nr. 108
4. Sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală, str. 

Venus FN (intrarea dintre nr. 20-22 – ghișeul nr. 5)

Program ridicare carduri:
– Luni, marți, miercuri între orele 08:30-15:30
– Joi între orele 08:30-16:30
– Vineri între orele 08:30-14:00

Sprijin financiar de 400 lei/an pentru familiile 
și persoanele cu venituri mici în cadrul 

Programului „Alimente” 2022

Lucrările la parcul Ștefan cel Mare 
vor fi gata pînă la finalul anului

Proiectul de revitalizare cuprinde o 
suprafață de peste 1,2 hectare, anume 
esplanada și spațiile verzi adiacente 
clădirii Teatrului Național Cluj-Napoca. 
Lucrările au fost finalizate la esplanada 
din fața Teatrului Național, urmând ca 
parcul să fie gata până la sfârșitul anului.

Noua configurație oferă posibili-
tatea de organizare a unor evenimente 
și festivități de mici dimensiuni, într-un 
spațiu multifuncțional.

Proiectul a presupus plantarea a 64 
arbori pe lângă cei existenți, 1474 
arbuști, 2910 flori cu bulb și 6626 plante 
perene. Conform expertizei tehnice, au 
fost înlocuiți 9 arbori compromiși din 
punct de vedere fiziologic și care 

puteau reprezenta un pericol pentru 
trecători. A fost instalat, de asemenea, 
un sistem de irigații automatizat.

În urma implementării proiectului, 
clădirea care găzduiește Teatrul Național 
„Lucian Blaga” și Opera Națională 
Română Cluj-Napoca beneficiază de 
iluminat arhitectural, sisteme similare 
fiind implementate la Casa de Cultură a 
Studenților „Dumitru Fărcaș” și la 
Biserica „Sfântul Mihail” din Piața Unirii.

Proiectul de revitalizare a parcului a 
presupus: plantări arbori și arbuști, 
gazonare și plantare de noi specii 
perene; modernizarea aleilor, realizarea 
unui singur acces auto pentru mașinile 
de intervenție și instalarea de mobilier 

urban modern (bănci, cuburi, coșuri de 
gunoi ș.a.); realizare accese pietonale și 
pentru biciclete, interconectate; loc de 
joacă pentru copii; amplasarea unei 
scene demontabile în spatele clădirii 
teatrului; construcția a 4 fântâni arte-
ziene; rastel pentru biciclete cu dale 
înierbate; stație pentru încărcarea mași-
nilor electrice; amplasare corpuri de 
iluminat cu proiectoare; instalare sistem 
de irigații automatizat; punct gospodă-
resc îngropat; toaletă automată cu 
dotări pentru persoane cu dizabilități.

Valoarea lucrărilor este de 
11.726.450,26 lei (TVA inclus), banii 
provenind de la bugetul local.
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În acest an, până în prezent, un număr de 606 cupluri care au împlinit 50 ani de 
căsătorie au fost premiate în cadrul unor ceremonii organizate de Primăria 
Cluj-Napoca.

Primăria Cluj-Napoca acordă fiecărui cuplu care împlinește 50 ani de căsătorie 
neîntreruptă un premiu simbolic, în valoare de 1.000 lei, o diplomă aniversară și o 
floare, în semn de recunoștință pentru modelul pe care îl oferă generațiilor viitoare.

La mulți ani și multă sănătate tuturor!

Cuplurile clujene,  
premiate cu ocazia aniversării  

a 50 de ani de căsătorie

Cea de-a zecea ediție a Zilelor 
Clujului a fost parcă desprinsă din 
poveste și poate fi rezumată simplu în 
„Clujul are suflet”, așa cum a reieșit din 
emoționantul spectacol de drone, 
video mapping și artificii, care a cuprins 
pe scurt esența comunității noastre.

Au fost sute de activități în peste 30 
de locuri din oraș, iar imaginile acestei 
ediții vorbesc de la sine despre energia 
ce a cuprins timp de 4 zile întreg Clujul.

Zilele Clujului:  
peste 270.000 de oameni 

în cele 4 zile de 
evenimente ale ediției 

aniversare!
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Primăria municipiului Cluj-Napoca, 
în colaborare cu Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență (ISU) Cluj, a instalat 5 
defibrilatoare cu acces public în zone 
intens circulate din oraș: Baza Sportivă 
„La Terenuri”, Baza Sportivă Gheorgheni, 
BTarena Cluj-Napoca, Cinema Dacia 
Cluj și Cinema Mărăști. 

Defibrilatoarele automate externe 
sunt o modalitate ușoară și sigură prin 
care persoanele laice (fără pregătire 
medicală) pot interveni în cazul asistării 
la un caz de stop cardio-respirator, scur-
tând considerabil timpul în care 
persoana afectată nu beneficiază de 
tratamentul corespunzător.

Un defibrilator extern automat 
poate salva o mulțime de vieți pentru 
că poate fi folosit de oricine. Încă de la 
pornire, aparatul oferă instrucțiuni 
vocale clare celui care intervine: se 
așează electrozii pe pieptul pacientului 
și se așteaptă. În acest timp, aparatul 
înregistrează ritmul cardiac pentru a 
vedea dacă este sau nu nevoie de 
defibrilare.

Valoarea investiției este de 12.500 
lei/buc. 

Acest proiect a fost implementat în 
urma procesului Bugetare participativă.

5 defibrilatoare externe automate  
cu instrucțiuni vocale au fost instalate 

în zone intens circulate din oraș




